Et fidelis seruus r̄

e prudēs. Mat̄. xxij. r̄ in euā
gelio p̄sentis solentis. Beas
tus Greg. in pastorali. dicit sic. r̄ habetur
vii. q. i. c. licet ergo. T̄antum debet actionē
populi actio transgredere p̄fulis: quantū
distare solet a grege vīa pastoris. Super
quo moueo talem questionem. Am̄z bea
tus Gregorius debuerit esse sanctor: vt r̄

gimini ecclesie esset aptior. Ad istam questionem respondent duo doctores noui testamenti. Primus est glossator extra de officio eius odios. ca. vlti. dicens sic. Sufficit eligere bonum nec oportet eligere meliorem. Secundus est sanctus Hieronymus de sede. c. lxxv. arti. iij. dicens sic. Circa assumptionem alicuius ad episcopatum aliquid est considerandum ex parte eius qui assumitur. et aliquid ex parte eius qui assumitur. Ex parte enim eius qui assumitur: vel eligendo vel eligendo quod fideliter diuina misteria dispensent. que quidem dispensari debent ad utilitatem ecclesie. sicut in illis. i. l. oz. xliij. Ad edificationem ecclesie que queritur ab uideatis. non autem misteria diuina hominibus committuntur propter eorum remunerationem quam expectare debent in futuro. Et ideo ille qui debet aliquem eligere in episcopum vel de eo iudicare: non tenetur assumere meliorem simpliciter quod est secundum charitatem. sed meliorem quo ad regimen ecclesie. qui seipsum possit ecclesiam et instruere et defendere et pacifice gubernare. Unde contra quosdam Hieronymus dicit. Quid quidam non querunt eos in ecclesia colinas erigere quos plus cognoscunt ecclesie proficere. sed quos uel ipsi amant uel quos sunt obsequis rediti. uel pro quibus maioris quispiam rogauerit: ut tunc omnia taceant. qui uel clericis fierent muneribus impetrantur. Hoc autem prius ad acceptationem personarum que in talibus est graue peccatum. Unde super illud Jacobi. Francus mei nolite in personam acceptationem et dicit glossa. Augustinus. Si hanc distantiam sedendi et standi ad honores ecclesiasticos referamus: non est purandum leue esse peccatum in personam acceptationem habere fidem dei glorie. Quis enim ferat diuitem eligi ad sedem honoris ecclesie. contra pro paupere instructione et sanctiore? Ex parte autem eius qui assumitur non requiritur quod reputet se alijs meliorem hoc enim esset superbum et superstitiosum. sed sufficit quod nihil in se inueniat: per quod illicius ei redatur assumere prelatiōis officium. Unde licet petrus interrogatus esset. an dominum plus ceteris diligeret: in sua responsione non se preferit ceteris. sed respondit simpliciter quod propter misericordiam. Studium tamen illud qui in dignitate est constitutus: debet ad hoc tendere ut rales se exhibeat: ut ceteros et scientia et scititate precellat. Unde Symon papa ut habet. i. q. i. dicit. Utilissimus computandus est nisi scientia et sanctitate precellat: qui est dignitate prestantior. Sed non est sibi impurandum si ante prelationem non est excellentior. hec thomas.

Sciendum quod ad bonum publicum augendum concurrunt quattuor. Primo cōmunitas ut scilicet qui est pastor procuret bona cōmunita. et non propria. l. oz. xij. Charitas non querit que sua sunt sed que iesu xpi. Hec autem cōmunitas exigit tria fundamenta. scilicet cōcordie inuicem. Nam sicut dicit ps. ix. Ethicos. Ad amicitiam non pertinet concordia in opinioibus: sed cōcordia in bonis conferentibus ad uitas: et precipue in magnis: quod dissentire in aliquibus paruis: quasi non uideatur esse dissensus. Existente enim cōcordia in principalibus bonis: dissensio in aliquibus paruis non est contra charitatem. Sed pax uera non potest esse nisi in bonis et bonorum. Pax autem malorum est pax non uera: sed apparens. Ideo dicit Augustinus. de ciui. dei. Pax hominum est ordinata concordia. Item exigit iusticie ad euationem. Nam res distribui possunt a cōmuni in singulos et cōmutari de uno in alium. et est quedam distributio laboriosorum operum et cōmutatio. Similiter quoniam aliquis tradit rem suam alteri pro remuneratione alteri: rei scilicet accidit in emptione et uenditione. Rursus exigit pietatis obliuione. Unde Tullius li. i. officiorum dicit sic. Scire debemus que in terris gignunt ad usum hominis creati omnia: homines autem hominum causa sunt: esse genitos: ut ipsi inter se alij alijs proficere possint. in hoc debemus naturam ducere sequi et cōmunes utilitates in medium afferre. qui reipublice profuturi sunt: duo platonis precepta teneant. Unum ut utilitates ciuiliu sic inuentur: ut quecūq; agant ad eam referant obliuio cōmodo suorum. Alterum ut totius corporis reipublice curent: ne dum unam partem tuentur: reliquam deserant. hec ille. Secundo concurrunt cōmoditas: pura scientia in speculabilibus. Unde Plato dicit. Beatas fore res publicas: si eas aut sapientes regerent: aut earum rectores sapientie studerent. Tercio prudentia in agilibus: quod prudentia est uirtus maxime necessaria ad uitam humanam. Bene autem uiuere consistit in bene operari ad hoc enim quod aliquis bene operatur: non solum requirit quid faciat: sed etiam quomodo faciat. ut scilicet secundum rationem rectam operetur: non solum ex impetu aut passione. Rursus ars in factilibus: ut ars bellitaurica: fabrilis. Et sic de ceteris artibus mechanicis. Tertio procedit securitas: pura lex naturalis: lex humana: et lex diuina. ps. Lex domini immaculata cōuerteret aios testinoniam domini fidele sapientiam prestans paruulis. Et Iusto dicit. Et homo. Quia lex est nullo prius

nato comodo: h̄ p̄ cōmuni vtilitate oīm cō-
scripta. Quarto cōcurrūt sanctitas ad quē
tria expediūt. scz sacra defensio. Nam p̄ sa-
crificia ciuitates defendunt. vt tēpe moyſi
Exod. xvij. ⁊ tpe ioh̄e. Josue. vi. Et inimici
debellati fuerūt. Josue. x. Item penitētia re-
conciliatiua. vt in iūie. 7. one. ij. Rursus in
nocentia ciuitatū preseruatua. vt pz de decē
iustis tpe subuersionis sodomē. Gen. xvij.
Et qz beat⁹ Greg. floruit. tum scitrate vite.
tum sapia doctrine. diligēs cōitātē fideliz:
cōmōditatē. securitatē: ⁊ scitratē. 3do dicit
Abū. p̄positū. Est fidelis seruus ⁊ prudēs.
Est fidelis seruus ⁊ prudēs.

Per humilitatem.

Per vigilantiam.

Per confidentiam.

Per patientiam.

Per paupertatem.

Per pietatem.

Primo beatus gregorius

est fidelis seruus ⁊ prudēs per humilitatē
Nam sicut ex cētero liquido ⁊ ex lapidib⁹
duris fit edificatū. ita etiā ex humilib⁹ ⁊ igne
diuini amoris induratis fit spūale edificatū
Uñ dñs Luc. xiiij. In dicitur similitudinē de
homie qui vult turrim edificare. qz prius se-
dens cō purat sump⁹: qui sunt ei necessarij
si habeat ad p̄siciendū ne insultet ei qz hic
homo incipit edificare ⁊ nō pruit cōsumā
re. Sump⁹ autē ad turm edificandā. vt Aug.
dicit in epla ad Retū. Nihil ē aliud q̄ vt nū-
ciet vnusquisqz oib⁹ q̄ sunt ei. Adateria au-
tem hui⁹ edificij est xps: qz fundamentū ali-
tud nemo pōt ponere p̄ter id qd̄ positū est
qd̄ est xps iesus Qui fundamentū apponun-
tur. p̄bere ⁊ apli. Ep̄. ij. Sup̄ edificatū su-
per fundamentū ap̄toz ⁊ p̄betarū ad qd̄
fundamētū puenit p̄ humilitatē. Uñ Aug.
Ad agnā fabricā vis cōstruere celsitudinis
de fundamētō p̄us cogita humilitatē. Ad b̄
edificatū ecclie volēs puenire beat⁹ gregori⁹
p̄us fecit fundamētū humilitatē. ⁊ hoc qua-
druplicif. Primo in aīo: qz se perōzē repu-
rabat. Unde Adauricio impatori q̄ euz p̄se
quebat sic scripsit. Quia em̄ peccator sum
credo q̄ omissōtēz deū tanto vobis ampli-
us placatis quāto sibi male seruiētē affli-
gitis. Secūdo in h̄o: ⁊ doctrina. Nam pri-
mus in literis suis: seruus seruoꝝ dei se ap-
pellauit. etiā doctrinā suā vilem reputauit.
Unde dicit in epistola ad Innocētij astrē

te. prefectū. Si delitioso cupitis pabulo sa-
ginari: beati augustini opuscula legite. ⁊ ad
cōparationē illius simlaginis nostrū furfu-
rem nō queratis. Tertio in signo. Cū em̄
quidā heremitaveller sibi reuerentiā exhibe-
re: ipse p̄us se in terrā prostravit. Quarto
in honore inunctorē: quidē electio fuit in
uita ex parte sui. ⁊ ideo fugit ⁊ se abscondit
Ex parte populi fuit volūtaria: quia omnes
vniūmter eum elegerūt. Ex parte dei fuit
miraculosa: qz cum latitaret indicio. colūbe
manifestatus est.

Secundo beatus gregorius

us est fidelis seruus ⁊ prudēs per vigilantiam.
Ipse em̄ potest dicere illud Eccl̄. xxiij.
Ego nouissim⁹ vigilauit. ⁊ quasi qui colligit
racemos post vindemiatōres in benedicti-
ōne dei ⁊ ipse sperauit. ⁊ quasi vindemiās
repleuit torcular. Gregori⁹ em̄ interpretatur
vigilans. ⁊ hoc quantum ad quattuor. P̄mo
quantū ad deū per cōtēplationē: ideo ipm̄
deū inuenire meruit. Eccl̄. xxiij. Qui mane
vigilauerint ad me inuenient me. Adruūt
em̄ xpm̄ in peregrini specie ⁊ visibili carne
videre. Adruūt videre sp̄santatū in specie
columbe super caput eius manentē. Adruūt
itē videre beatā virginē inter choros angelo-
rum iubilantiū ⁊ dicentiū. Regina celi leta-
re. ⁊ sibi propitiā in pestis xp̄pulsatiōe. qñ
ante imaginē vginis turbulentiā aeris sus-
git. ⁊ serenitas mira remāsit. Adruūt vide-
re angelos ofones suas deo offerentes. sic
audiuit ab angelo quem in forma peregrinū
suscepit ⁊ pauperis. Ego angelus dei sum:
⁊ dñs misit me ad te vt te protegā: ⁊ oratio-
nes tuas deo offeram. Etiam vidit angelū
sibi obsequētē. Nam in die pasche cū ap̄
sanctā Mariā maiōzē missam celebraret: ⁊
par dñi p̄nūciaret. angelus alta voce respō-
dit. ⁊ cū spiritu tuo. Uñ papa eadem die ce-
lebrat in dicta ecclesia. ⁊ cū dicit. par dñi. sibi
b̄ minime respondet in hui⁹ miraculi testi-
monij. Secūdo vigilauit quantum ad se per
vite perfectionē. Nam terrena despecte. cele-
stia suscepit. mortē appetit. Unde in prolo-
go dialogi dicit. Infelix animus me⁹ in mo-
nasterio meminit qualis fuit. quādo ei labē-
tia tempora cuncta subtererant. qz nulla nisi
si celestia cogitare consueuerat. qz mortem
quoz que pene tuncis pena est. vt ingres-
sum vite ⁊ laboris sui p̄nūciū amabat. Ter-
tio vigilauit quantum ad proximū per sollicitū

tam provisionem. Ecclesia em̄ dei modo p̄ta est in officio ecclesiastico multiplici colore. Primum colore appositus x̄ps: dicens. Hoc est corpus meū. Secunda appositur apostoli: q̄ orationē officiam in missa dicēda ordinauerunt. Tertium appositus Ignatius qui psalmos per antiphonas dicendos statuit. Quartū appositus Iulianus qui Gloria in excelsis deo composuit.

Quintū appositus Nicēna synodus q̄ sim bolum maius instituit. Sextum appositus Athanasius qui fidem catholicam sufficite explicante dicit. Quicunq; uult saluus esse &c. Septimū ad iuniorē Hieronymus qui psalteriū per ferias distinxit. & Gloria patri in fine psalmorum dicendum instituit.

Octauū appositus Ambrosius: qui cantū hymnos & orationes fecit. Gregoriū uero opus perfecit: q̄ rotundū officiū ecclesie ordinauit. Eccl̄. xlvij. Scire fecit cantores circa altare. ordinauit hymnos. Ideo sequit̄. In sono eorum dulces fecit modos. Ordinauit missam. Ideo sequit̄. Dedit in celebrationibus decus. Ordinauit officiū in septem horis perpetuo decantandi. Ideo subdit. Ordinauit templū usq; ad consummationē uite. Ordinauit antiphonarium in maturinis specialiter decantandi. Ideo subdit. Ampliavit mane dei sanctitatem. Ordinauit q̄ missa uocetur. quia sacra hostia est nobis a deo dupliciter missa. s. p̄ incarnationē in mūdo. & p̄ sacrificiōē in sacramento. & nos eā sibi dupliciter mittim̄. s. per passionē qua deo reconciliamur: & per quotidianā oblationē q̄ pro nobis intercedit ut dei misericordiā cōsequamur. Ordinauit etiā ut missa in triplici lingua decantaret. s. greca ut Kyrie eleyson. hebrea. ut Amen & Alleluia. & latina: ut alia que legunt̄. Et sicut iste tres lingue in titulo crucis posite: cōfesse sunt x̄pm̄ tūc morientes. Sic nunc ip̄m laudarent in celo regnāntem. Ordinauit etiam q̄ in missa fuerent tres partes hostie consecrate: quarum una ponitur in calice & mergitur uino: & significat beatos qui inebriantur ab uerbate domus dei. Alia & maior: significat fideles in mundo isto: q̄ exponunt̄ multū acerbis fatib; . Tertia & minor: signat fideles in purgatorio qui subijciuntur magnis penalitatibus. Quarto uigilantur quantum ad ecclesiam per uilem sacre scripture expositionem ueritatur de eo illud Gen̄. xlix. Ne palum seruis emillus dans eloquia pulchritudin̄

nis. Studuit em̄ in quinque libris a quibus exemplauit omnes libros suos. s. in libro creaturarum: in quibus uidit dei potentiam sapientiam: & bonitatem. & ab isto exempla uit libros suos: quibus rudiores instruxit. qui aliquando instruitur uerbis. ideo fecit quadraginta omelias. Aliquando instruitur exemplis. ideo fecit dialogum. Item in libro conscientie per uiciorum extirpationem: & uirtutum plantationem. & ab isto exemplauit libros moralium. Item in libro scientie per pastoralis officij perfectam cognitionem. & ab isto exemplauit libros pastoralis regiminis. Item in libro uite per uirgen dei meditationem. & ab isto exemplauit expositionem super Ezechielem. Item in libro gratie per omnium gratiarum & uirtutum possessionem. & ab isto exemplauit ordinationem officij ecclesiastici &c.

Tertio beatus gregorius

est fidelis seruus & prudens per confidentiā. Valde em̄ confidit in misericordia dei. & B quattuor modis. Primo per orationes suas ip̄m deum ad misericordias inclinando. quia traiano penam eternam peperit. *Ben̄. xxxij. Si contra deum fortis fuisti &c.*

Secundo ip̄m angelum placando. Cum em̄ beatus gregoriū pro peste oraret. uidit angelū gladium cruciatū tergentem & responentem. Tertio diabolum fugando. nā falcem accensam de manu petri accipiens os eius & faciem excussit. & instar ethiopsis denigrant. Quarto purgatorium aperiendo: & animas ab eo citius liberando. ut p̄z de missis quas fecit celebrari pro fratre isto &c. De missis eius sint satisfactio: nō possunt nisi pro uino celebrari. Etiam non possunt dici nisi ab eo qui aliter non est obligatus. etiā missa cōuenualis non est cōputanda in numero harum missarum.

Quarto beatus gregorius

us est fidelis seruus & prudens per patientiam. Licet em̄ lāgueret. semp̄ in aut legebatur: aut scribebat: aut dicebat: aut orabat. ij. Cor. xij. Eū em̄ infirmos tūc fortior sus & potes. Sancti em̄ uiri q̄ sūt infirmi corpore: sūt fortiores mēte. Infirmi ad amādū frenati: fortiores ad amādū celestia. Eū em̄ orasset p̄ trasiano. angelus dixit ei. q̄ orasti p̄ dānato. Duorum tibi optio datur. aut in purgatorio duobus dieb; cruciaberis. aut omni tempore uis

De sancto Benedicto abbate Sermo XXII

te tue doloribus et infirmitatibus affigeris. Qui precelegit toto tempore vite sue vexari infirmitate, quod factum est, languores tamen suos patienter tolerauit.

Quinto beatus gregorius est fidelis seruus et pudens per pauperitatem. Quis enim multis diuitiis abundauerit: in his tamen omnibus pauper fuit: quia omnia pauperibus erogauit. Prover. xiiij. Est quasi diues cui nihil habeat: et est quasi pauper cum in multis diuitiis sit, quod patet ex quattuor signis.

Primo enim sex monasteria in scicilia construxit: et septimum in domo propria fundauit.

Secundo in diecentium nomina scripta habuit: et eis necessaria ministrabat. Tunc quotidie duodecim pauperes in mensa secum habebat. Tertio tribus milibus annalis de septuaginta annis stipendius, lxxx. auri pondera annuatim offerrebat. Quarto ex reuelatione facta cui dam benedixit: qui petens a deo quale gloriam in celis haberet, responsum est ei quod equalem cum beato gregorio quod diuitias non amando sed pauperibus erogando distribuit.

Sexto beatus gregorius

est fidelis seruus et pudens per pietatem. Nam et iustus fuit in puniendo: et pius in copariendo. talis debet esse quilibet prelati: ut constituantur super familiam christi hic per gratiam: et tandem per gloriam. Amen.

In festo sancti Benedicti
abbatis Sermo, xxij.

In memoria in be

nedictio est. Eceli. xvi. et in epistola presens solennitas, Beati.

xxiiij. de. Ingrederet benedictio domini, cur foris stas: parauit locum bonum tamen suis. Super quo tale questionem moueo. Utrum beatus benedictus in visione quae vidit totum mundum specificiter viderit diuinam essentiam beatificam. Ad istam questionem respondet duo doctores noui testamenti. Primum est beatus Hieronymus, in libro dialogorum dicens: Quod beatus benedictus vidit totum mundum in diuino lumine non quod est deus: sed quod est ab ipso deriuatum. In illo passo. In lumine tuo videbimus lumen. Secundum est sanctus Thomas, in questione, quae dicitur sic. Corporeo: in principio aggregauit animam, ut dicitur Sapientia, ix. Summa autem eleuatio mentis humane est ut ad diuinam videndam essentiam perueniat. Tunc impossibile est ut mens humana dei essentiam videat. ut Augustinus dicit, xij. super Beatum, ad istam, nisi

huic vite mortali homo fundit: interea: vel se alienet a sensibus: ut nesciat vtrum sit in corpore: an extra corpus. Sicut de Paulo legitur ij. Cor. xij. Beatus autem benedictus quoniam illa visio nem vidit, nec huic vite fundit: mortuus erat: nec a corporeis sensibus alienatus. Quod per ipsum quod dum adhuc in eadem visione persisteret alium ad idem videndum aduocauit. ut Gregorius dicit. Tunc manifestum est quod dei essentia non videtur hec theologia. Sciendum quod benedictio est triplex secundum naturam gratiae: et glorie. Benedictio nature fuit in prima reu creatio: quoniam benedixit nos deus in primo parente: ut multiplicaremur: natiuitaliter. Tunc Beatus benedictus dicitur deus diei. Rescite et multiplicamini et replete terram: que quidem multiplicatio nature huius benedictio omnis debet esse cum innocetia. Tunc Anselmus dicit libro de conceptu originali. Quod simul cum rationale haberent animam iusti essent: quos generaret homo si non peccasset. Item hec multiplicatio fuisse sine mortalitate. Tunc Augustinus in libro de questionibus noui et veteris testamenti dicit. Quod deus fecit hominem qui quidem non peccaret immortalitate vigeret: ut ipse sibi auctor esset: aut ad vitam vel ad mortem. Rursus hec multiplicatio fuisse sine penalitate. Nam propter hominis in statu innocetie poterat pro seruari: ne pateret lectiones ab aliquo duro. partim quidem per propriam rationem per quam poterat nocua vitare. partim etiam per diuinam providentiam que sic ipsum tuebat: ut nihil ei occurreret ex improviso a quo ledere. Benedictio gratiae fuit in diuini hominis incarnatione. Tunc enim deus pater nos benedixit: quando ad nos filium suum misit. in quo omnes benedictum. Quantum ad plenitudinem gratiae Beatus, xij. In semine tuo. in christo benedictum omnes gentes. Nam propter peccatum primi hominis triplex male dicitio introiit in mundum. Prima terre sterilitas. Beatus, ij. Maledicta terra in opere tuo: spinas et tribulos germinabit tibi. Secunda laboris anxietas. Tunc deus ibidem. In labore comedes ex ea ceteris diebus vite tue. Tertia doloris multiplicabilitas. Tunc dicitur ibidem. Multiplicabo erinas tuas et accipietuos. In dolore partes. Tunc in hoc mundo ventis loco innocetie perditur attulit gratiam. Aplos, Gratia et veritas per iesum christum facta est. loco mortis attulit vitam. Job, x. Ego veni ut vitam habeat. loco penalitatis attulit innocetiam. Tunc exemplar apparuit in resurrectione ipsi. Ite deus, ij. Cor. xv. Si ipse surrexit et nos resurget. Benedictio gratiae